cui l'intero titolo VI del libro IX è dedicato alle ipotesi *Si reus vel accusator mortuus fuerit*. Una di esse è contenuta, ad esempio, nella costituzione C. 9.6.2, promulgata nel 215 da Caracalla, che in tema di *crimen falsi* riferisce come la morte del reo faccia sì che il *crimen in persona eius sit extinctum*⁷. Il medesimo effetto viene ripreso, tredici anni più tardi, da Alessandro Severo, con la frase *morte eius extincto crimine nulla quaestio superesse potest* (C. 7.66.3⁸) o ancora, nel 239, da Gordiano con l'espressione *crimen morte finitum est* (C. 9.6.6⁹). Esso ricorre, inoltre, in una costituzione anonima restituita dai Basilici, con le parole Ἐὰν ... ἀποθάνῃ, λῦεται τό ἔγκλημα¹⁰.

Anche nel Digesto, la regola è enunciata in più riprese, principalmente con formulazioni generali e sintetiche, tra cui quella contenuta nel seguente passo di Paolo inserito, isolato, nel titolo *de poenis* del secondo dei *libri terribiles*:

D. 48.19.20 (Paul. 18 *ad Plautium*): *Si poena alicui irrogatur; receptum est commentitio iure, ne ad heredes transeat. Cuius rei illa ratio videtur; quod poena constituitur in emendationem hominum: quae mortuo eo, in quem constitui videtur; desinit.*

Il frammento, di particolare rilevanza perché esprimerebbe un'innovativa concezione della pena in funzione di emenda¹¹, è stato oggetto di diversi rilievi critici in relazione alla sua completa autenticità¹². Risulta tuttavia generalmente condivisa l'origine classica del principio di intrasmissibilità agli eredi¹³. Paolo afferma che si tratta di un *ius commentitium*, espressione di difficile interpreta-

⁷ C. 9.6.2 (*Ant. A. Eutychiano*): *Etsi Marcellus qui crimine falsi postulabatur vita functus est ac per hoc crimen in persona eius sit extinctum, accusatio tamen non est abolita, cum tam uxorem eius quam te eodem crimine postulos proponas.* a. 215 pp. VII. k. Oct. Laeto II et Cereale cons.

⁸ C. 7.66.3 (*Alex. A. Ulpio*): *Si is, qui ademptis bonis in exilium datus appellaverit ac pendente provocatione defunctus est, quamvis crimen in persona eius evanuerit, tamen causam bonorum agi oportet. nam multum interest, utrum capitalis poena inrogata bona quoque rei adimat, quo casu morte eius extincto crimine nulla quaestio superesse potest, an vero non ex damnatione capitis, sed speciali praesidis sententia bona auferantur: tunc enim subducto reo sola capitis causa perimitur bonorum remanente quaestione.* a. 228 pp. V id. Mart. Modesto et Probo cons.

⁹ C. 9.6.6 (*Gord. A. Iuliano*): *si quis, cum capitali poena vel deportatione damnatus esset, appellatione interposita et in suspenso constituta fati diem functus est, crimen morte finitum est.* a. 239 pp. VI k. Aug. Gordiano A. et Aviola cons.